Et tamen tam eximie benignitati, non pauci flagitium immane affingere minimè dubitabant. Multi eum in populi totius inuidiam pertrahere conabantur; Alij vero varijs calumnijs diabolica arte conflatis, Henrici Imperatoris animum, qui Ottoni successerat, in virum sanctum inflammabant, eoque rem deduxerant, vt Henricus errore deceptus, certa de excidio eius consilia iniret. Sed nocte quadam venerandi cuiusdam senis visio, vehementer eum exterruit, & consilium sceleris & impietatis plenum destruxit, atque benignè eum admonuit, vt Herebertum insigni apud Deum sanctitatis laude præstantem, omnibus, quibuscunque par esset, modis coleret & obseruaret. Mane factò Imperator, præter mentem & expectationem omnium venerabundus Episcopum aduocauit, & execrando errore, (in quem maleuolorum hominum linguis inductus fuerat) de testato, in amplexus eius ruit: & summa quadam amoris, ac beneuolentiæ significatione trina ei

Vide vt etiam  
sanctos  
principes,  
male lin-  
guæ non  
nunquam  
fallant.

PPP 5 oscula

Vide sancti  
Imperatoris  
eximiam  
humilitatē,  
& vt agnoscat pontificiam auctoritatem.

oscula dedit. Nec hac satisfactione contentus, nocte sequenti finitis matutinorum solennijs, Pontificis cubiculum adijt, abiecta que procius chlamide, & corpore in terram prostrato, cum lachrymis erroris sui veniam postulauit. Quem Dei famulus à terra subleuans benignè exaudiuit. eique inter cætera imminentē vitæ suæ exitū prædixit. Noueris, inquit, certissimè, quia post discessū nostrū quo nūc separādi sumus nostras inuicē facies iam in hoc seculo nequaquam videbimus.

Moziturus,  
omnia sua  
largitur pauperibus.

Hæc cum dixisset, paulò post febre Nouesij corripitur: Cumque ægritudinis molestiā inualefcere sentiret, quamuis toto vitæ suæ tempore egenis benignè admodum consulisset, tunc tamen vel maximè, quantam in eorum apud Deum patrocinijs salutis spem repositam haberet, declarauit. Nunc eos fratres, nunc dominos, nunc patronos appellabat. Nihil erat in bonis reliquū, quod non eis distribueret. Et nè cum vita pariter hoc eius charitatis studium exspiraret, mœrentē fratrem suum Gezemannum comitem, qui ad lectuli caput residebat, consolans, per communem fratris amorem, per Christi sanguinem & vulnera, per sanctum & tremendum iudicium, quos bonos præmijs sempiternis afficiet, obtestatus est, vt pauperum curam suscipere, & tanquam Christi membra foueret atque nutriret. Eadem Ecclesiæ Præposito & Ciuitatis Aduocato ac Procuratori pauperū præcepit, qui se hoc libentissimè acturos sponderūt. Hæc aliaque in eandē sententiā cum dixisset, de præsentis vitæ angustijs ad sempiternæ felicitatis patriā migravit. Funus cū multis omnium lachrymis curatū fuit, & honore tanto pontifice digno, in Diuitensium castro in oratorium sanctissimæ genitricis illatum; vbi multis coruscans

Vide quantam vitam sanctus, habuerit pauperum curam.

Mozitur.

cans miraculis, plurimos sacras eius reliquias vi-  
 firantes, ad Domini nostri Iesu Christi gratiam  
 debitis laudibus celebrandam excitauit. Sana-  
 bantur infirmi; Cæci post pia desideria & vota,  
 opatum lumen recipiebant: Claudi gressum, Pa-  
 ralytici membrorum soliditatem, dæmoniaci  
 sensuum integritatem sanitatemque cōsequebā-  
 tur. Vnum verò contigit inter cætera memoria  
 sempiterna celebrandum. Vir vitæ venerabilis  
 Volbertus, primus cœnobij eius, quod à Sancto  
 hoc Pontifice constructum erat, Pater, (cui etiam  
 propter egregiam vitæ conuersationem, & mul-  
 tiplicem disciplinarum omnium cognitionem,  
 Sancti Panthaleonis cura commissa erat) cum de  
 more solitarijs vigilijs psalmos decantaret Dau-  
 didicos, & tunc propter tanti patris obitum multo  
 ardentius pietatis operibus insisteret, accidit no-  
 cte quadam, vt propè beati antistitis sepulchrum  
 oranti, locus ipse, & tota denique monasterij fa-  
 brica intremere viderentur. Quo viso, prima fa-  
 cie horrore perfusus est; sed cum animum men-  
 temque ab eo pauore refecisset, & orationis scu-  
 to inanem timorem repulisset, vidit patefa-  
 cto beati viri sepulchro, sanctum Dei egredi.  
 Quo sanè spectaculo sensuum stupore oppressus  
 concidit. Tùm Pontifex baculo quo tumulatus  
 fuerat, latera eius tangens, quid operaretur inter-  
 rogauit. Cui cum interclusis nimio timore fauci-  
 bus, responsum dedisset, confestim qui apparue-  
 rat intulit Orationibus, frater mi, vigilâter sedu-  
 lus insiste, & viuorum atque mortuorum paren-  
 tum salutem exorans, mei quoque memoriam  
 abundantius habe. Scito enim & veritatem  
 loquenti præbe fidem, quia obitus mei die tri-  
 cesimo, qui nunc imminet mecum pransurus es.

Miracula ad  
 eius sepul-  
 chrum.

Volberti  
 primi Ab-  
 batis Tuiti-  
 ensis, egre-  
 gia laus.

S. Hereber-  
 tus loquitur  
 post obitum  
 cum Volber-  
 to Abbate.

Hoc

Decus monachorum silentium.

Hoc ille audito, penè exanimatus resedit in eodem loco. Tandem verò animo nonnihil resumpto, corpore ac mente tremens ad lectum peruenit. Manè autem factò orationem ad fratres habuit, qua ad omnem pietatis perfectionisque ratione eos informauit, summumque monachorù decus, oris custodiam esse ostendit. Soluta autem concione, quosdam ætate & prudentia præstantiores euocauit, eisque visionem ex ordine narrauit. At illi, (vt fert hominum ingenium) rem totam, vehementi amoris affectui ascripserunt. Nec enim, dicebant, defunctus ei apparuit, sed quem viuètem amore nimio complexus est, eundem iam mortuum assidua cogitatione præ oculis cordis gestat, somniaque cogitatione sequuta sunt. At ille conscientie suæ testimonio magis, quam opinione hominum fretus, tricesimum diem tanquam vltimum expectabat. Et vt eum, tanquam sui natalem, cum Christi famulis pauperibusque celebraret, copiosas impensas præparabat. Iamque prædicta à Pontifice dies aduenerat, cum ex quadam possessionis suæ villa (quam ad multorum egentium inopiam subleuandam visitauerat) ad monasterium rediens, à quibusdam comitibus, ad prandendum inuitatus est. Ille ex charitate iuuentuti famulanti condescendens, non abnuic; sed cum diuinum ex debito officium præmittere vellet, sextam de more cum duobus, qui obsequio eius aderant, fratribus, horam canere incepit. At vbi ad lectionem, quam Capitulum dicimus, ventum est, erat autem hæc: *Christus resurgens ex mortuis, iam non moritur: mors illi ultra non dominabitur: quod enim mortuus est &c.* Respondētibus illis, *Deo gratias.* continuo spiritum exhalauit.

exhalauit. Cuius morte filiorum animi, quibus non mediocri tristitia oppressi, tamen cum ad mentem reuocarent ea, quae a Beato Praesule Hereberto praedicta fuerant facile moerorem omnem depulerunt. Eccè autem ut defuncti corpus propè sepulchrum eiusdem vatis sui depositum est, pauper quidam inter vigiliarum exequias, à cunabulis contractus (qui eiusdem Sancti Pontificis pietate & patrocinio hactenus vitam contra inopiã defenderat) dũ tota nocte multis lachrymis miserandam suam orbitatem deploraret, suorum sanitatem soliditatemque membrorum ab ijs recepit.

miuit in Domino.

Contractus ad sepulchrum Hereberti curatur.

VITA S. GERTRVDIS ILLVSTRISSI-

simae Virginis, ex ea qua est per Surium. Obijt

anno Domini 644. Vitaliani Papae 10.

Constantis Imp. 23.

Vide Caxar. Baro. in not. marty. Rõ. Item Tom. 8. annal. Ecclesiast.

17 Martij. Patria & parentes eius.

**S**ancta Gertrudis Niuellensis, patre Pipino, matre verò Itca illustrissima familia orta, cum in paternis ædibus versaretur; & die ac nocte ad parentis suae multis virtutibus ornata pedes, diuini verbi sapientiam meditaretur, eos breui temporis spatio in Dei amore progressus fecit, ut mundanarum rerum pertaxa, tota mente de diuina pulchritudine cogitaret. Fertur verò tale in Christi seruitio initium habuisse.

Cum parens eius Pipinus, Dagobertum regem ad splendidas epulas inuissset, fortè in comitatu eius adfuit adolescens quidam, Austrasiorum ducis filius, qui Gertrudis moribus & ingenio delectatus, cum à rege tum à Pipino, eam sibi coniugem dari postulauit. Rex non parum hoc postulato gauisus, patrem puellae ad consensum nuptiarum hortari ccepit, ipsamque puellam cum matre ad-

Pipinus parens Gertrudis, Dagobertum regem inuitat ad mensam.

tre adduci imperavit. Illæ quid resū ageretur ignaræ, protinus regis imperio parætes adænerūt. Quibus Rex verbis aplissimis, & genus adolescentis, & diuitias, & honores prædicare cepit, nihilq̄ nō facere vt puellā ad rā celebre coniugiū inuiteret. Tūm Gertrudis indignabūda, Ego, inq̄t, o Rex neque hūc auro fulgentem, neque mortaliū quēquā quibusuis titulis decoratū, sed Christū Deū ac Dominum meū sponsum mihi elegeri. Hoc audito Rex, teneræ puellæ responsū admirans, conticuit; adolescens autē pudore pariterque indignatione repletus recessit.

Ab illo igitur die pietatis & diuini amoris igniculi, mirificè in deuoto materno ac virgineo pectore creuerunt, donec, quatuordecim inde elapsis annis, patre vita defuncto mater & filia sacris sese ædib⁹, Amādi episcopi cōsilio cōstructis, incluserunt; seseque totas suaque omnia vni Deo sacro accepto velamine, consecrarunt. Accessere mox aliæ, atque aliæ, quæ splendore virtutum admirabilem, quas in parente & filia contemplantur, motū, sese earum disciplinis submittebant; ita vt breui cœnobium & personarum & virtutum numero celeberrimum constitueretur. Interea humani generis hostis, stimulis inuidiæ in nouam Christi militiam concitatus, quorundam animos in odium virginum vehementer accendit, nullumque non mouit lapidem, vt virgines in Christi nomine congregatas dissiparet, parumque abfuit quin acerbissimis ignominia telis petita vel institutum desererent, vel saltem subditas à se dimitterent. Sed Gertrudis Christi amore accensa, perditorum hominum calumnias tanta virtute sustinuit, vt cunctas dæmonis insidias profigaret, & inuitis omnibus, congregationem Christo sacram retineret. His primum defunctæ